An homines cum sint mortales possint via beatitudinis esse felices. ca. xliij.

A Tris et beatus et mortalis homo esse possit magna est inter homines questio. Quidam eorum conditione suam humiliter inspererunt: negaueruntque homines capacem esse beatitudinis posse: quod diu mortaliter uiuit. Quidam uero extulerunt se et ausi sunt dicere sapientie copotes beatos esse posse mortales. Quod si ita est: cur non ipsi potius medium constituentur inter mortales miseros et immortales beatos: beatitudinem habentes cum immortalibus beatis: mortalitate cum mortalibus miseris: Profecto enim si beati sunt inuidiam nemini: Nam quid miserius inuidiam? Et ideo mortalibus miseris quantum potest ad consequendam beatitudinem consulant: ut etiam immortales ualeant esse post mortem: et angelis immortalibus beatisque coniungi.

De mediatore dei et hominum homine christo iesu. cap. xv.

S I autem quod multo credibilius et probabilius disputatur: omnes homines quod diu mortales sunt etiam miseri sint necesse est: querendus est medius: qui non solum homo uerum et deus sit: ut homines ex mortali miseria ad beatam immortalitatem huius medium beata mortalitas interueniendo producat: quem neque non fieri mortalem oportebat: neque permanere mortalem. Mortalis quippe factus est: non infirmata uerbi diuinitate: sed carnis infirmitate suscepta. Non autem permansit in ipsa carne mortal: quam resuscitauit a mortuis: quoniam ipse est fructus mediationis eius: ut nec ipsi propter quos liberandi mediator effectus est: in perpetua in mortis carne remanerent. Proinde mediator est inter nos et deum et mortalitatem hinc oportuit transeuntem: et beatitudinem

permanente: ut et id quod transisset congrueret mortuis: et ad id quod permaneret transferretur ex mortuis. Boni igitur angeli inter miseros mortales et beatos immortales medium esse non potest: quia ipsi quoque beati et immortales sunt. Potest autem medium esse angelus malus: quia immortales sunt cum illis: miserum cum istis. His contrariis est mediatio bonus: qui aduersus eorum immortalitatem et miseriam et mortalitatem esse ad tempus uoluit: et beatus in eternitate persistere potuit: ac si eos et immortales superbos et miseros noxios: ne per immortalitatis iactantiam seducerent ad miseriam: et sue mortis humilitate: et sue beatitudinis benignitate destruxit in eis: quorum condempna per suam fidem mundas: ab illorum imundissima demerita liberauit. Homo itaque mortal et miser longe seculum ab immortalibus et beatis: quod eligat medium per quod immortalitati et beatitudini copuletur? Quod possit delectare in demonum immortalitate miserum est: quod possit offendere in christi mortalitate iam non est. Ibi ergo cauenda est miseria sempiterna: hic mors timenda non est: que esse non potuit sempiterna: et beatitudo amanda est sempiterna. Ad hoc quippe se interponit medius immortalis et miser: ut ad immortalitatem beatam transire non sinat: quoniam in hoc persistit quod impedit id est in ipsa miseria. Ad hoc autem se interposuit mortal et beatus: ut mortalitatem transacta et ex mortuis faceret immortales: quod in se resurgendo monstrauit: et ex miseris beatos: quia beatitudo nunquam ab ipso discessit. Alius est ergo medius malus qui separat amicos: alius bonus qui reconciliat inimicos. Et ideo multi sunt medii separatores: quia multitudo que beata est unius dei participatione fit beata. Cuius participationis priuatione misera multitudo malorum angelorum: que se opponit potius ad impedimentum: quam interponit ad beatitudinis adiutorium:

z et ipsa multitudine obstrepit quodā
mō ne possit ad illud unum beatificū
perueniri: ad quod ut perduceremur
non multis sed uno mediatore opus e
rat: z hoc eo ipso cuius participatiōe
sumus beati: hoc est uerbo dei n̄ facto
sed per qđ facta sunt omnia. Nec tñ
ob hoc mediator est quia uerbuz: ma
xime quippe immortale z maxie bea
tum uerbum longe est a mortalibus
miseris: s; mediator per quod homo:
eo ipso ostendens utiq; ad illud n̄ so
lum beatum: uerum etiam beatificuz
bonum non oportere queri alios me
diatores: per quos arbitremur nobis
peruentiōnis gradus esse molindos:
quia beatus z beatificus deus factus
particeps humanitatis nostre cōpēdi
um prebuit participande diuinitatis
sue. Neq; enī nos a mortalitate z mi
seria liberans ad angelos immortales
beatosq; ita perducit: ut eorum parti
cipatione etiam nos immortales z be
ati simus: sed ad illam trinitatem cui
z angeli participatione beati sunt. Jō
quādo in forma serui ut mediator eēt
infra angelos esse uoluit: i forma dei
super angelos mansit: Jdē i inferiōib;
uia uite: qui in superioribus uita. Nō
enim uerum est quod idem platonīc^o
ait dixisse platonem: nullus d̄s miscet
homini. Et hoc precipuum eorum s̄b
limitatis ait esse speciē: q; nulla attrac
tione hominum contaminantur.

An rationabiliter platōici diffinie
runt d̄s celestes decliantes trēa cōta
gia hoibus nō misceri: quib; ad ami
citiā deoz; dēones suffragēt. cap. xvi.

e Rgo dēones contaminari fatēt:
z iō eos a qđ; cōtamiāt mūdaī
nō p̄nt: om̄sq; imundi pariter fiunt z
demonēs contractatiōe hominum: z
hoies cultu dēonū. Aut si z contracta
ri misceriq; hoibus: nec tamen conta

minari dēones possunt: d̄s profecto
meliores sunt: quia illi si miscerentur
contaminarent. Nā hoc deoz; d̄ esse
precipiū: ut eos s̄blimīter separatos
hūana contractatiō cōtamiāz n̄ possit.
Deā qđē sūmū omniū creatorē: quez
nos uerū deū dicitur: sic a platone pre
dicari assenerat: q; ipse sit solus qui n̄
possit penuria sermonis hūani q̄uis
ratione uel modice comprehendī: ut;
aut sapiētibus uiris cum se uigore ani
mi q̄rtum licuit a corpore remouerūt:
intellectum hui; dei: id quoq; iterduz
uelut i altissimis tenebris rapidissimo
coruscamiē lumē candidū itmicare. Si
ergo supra oīa uere summus deus in
telligibili z ineffabili quādā p̄ntia: z si
interdū: z si tanquam rapidissimo co
ruscamine lumē candidū intermicās:
adest tamen sapientium mentib; cum
se quāntum licuit a corpore remoue
runt: nec ab eis ptaminari pōt. Quid
est q; isti d̄j propterea constituunt lon
ge in sublimi loco: ne contractatiōe
contaminent humana: quasi corpora
illa etherea tactu tantū queāt hūano
z non etiā uisu contaminari: Porro si
non contaminant sydera cū uidentur
quos deus om̄s uisibiles dicit: nec de
monēs hominū contamināt aspectu:
q̄uis de proximo uideāt. An forte uo
cibus humanis cōtamiāentur: qui
acie non contaminantur oculoꝝ: z iō
dēones medios habent per quos eis
uoces hominūz nuntiēt: a quib; lōge
absunt: ut incontaminatissimi perseue
rent: Quid itā de ceteris sensib; dicaz;
Non enim olfaciendo contaminari uī
d̄j possent si adessent: uel cum adsunt
dēones possunt uluoꝝ corpoꝝ uapo
ribus humanoz;: si tantis sacrificio
rum cadauerinis non contaminantur
nidoꝝibus. In gustandi aut s̄sū nulla
necessitate reficiēde mortalitatis ur
gentur: ut fame adacti cibos ab homi
nibus querant. Tactus uero in p̄tate

est. Nam lz ab eo potissimum sensu cō-
 tractatio dicta uideatur: hactenus tñ
 si uellent miscerentur hominibus: ut
 uiderent et ab hominibus uiderentur:
 audirent et audirentur: tangēdi autē que
 necessitas: Nam neq; homines id con-
 cupiscere audent: cū deoz uel demo-
 num bonoz conspectu uel colloquio
 fruerent. Et si intantum curiositas p-
 grederetur ut uellet: quonam pacto
 quispiam posset inuitū tangē deū uel
 demonem: qui nisi captam non potest
 passerem? Uidendo igit uisibusq; se p-
 bendo: et loquendo et audiendo dñ cō-
 corporaliter misceri hominibus possēt.
 Hoc autem modo demones si miscēt
 ut dixi et ñ contaminantur: dñ autem
 contaminarentur si miscerentur: incō-
 taminabiles dicunt demones: et conta-
 minabiles deos. Si autē contamināt
 et demones: quid conferunt hoib⁹ ad
 uitam post mortem beatam: quos cō-
 taminati mundare nō possunt: ut eos
 mundos dñs incontaminatis possint
 adiungere: inf quos et illi mediū pstitū-
 ti sunt? Aut si hoc eis beneficij non cō-
 ferunt: quid prodest hoibus demonū
 amica mediatio? An ut post mortem
 non ad deos hoies p deones trāseāt:
 sed simul uiuant utriq; contaminati:
 ac per hoc neutri beati? Nisi forte dñs
 dicat more spongiarum uel huiuscēo-
 di rerum mundare demones amicos
 suos: ut tanto ipsi sordidiores fiant: q̄-
 to fiunt homines eis uelut tergētib⁹
 mundiores. Quod si ita est: contamina-
 tionibus dñ miscēt demonibus: qui
 ne contaminarentur: hominum ppin-
 quitatem cōtractationēq; uitarūt. An
 forte dñ possunt ab hominibus conta-
 minatos mūdare demones: nec ab eis
 cōtaminari: et eo modo non possunt et
 homines? Quis talia sentiat: nisi quē
 fallacissimi deones deceperunt? Quid
 q; si uideri et uidere contaminat: uidē-
 tur ab hominibus dñ: quos uisibiles

dicūt clarissima mundi lumina et cęla
 sydera: uti orefq; sunt demōes ab ista
 hominum contaminatione: qui nō pnt
 uideri nisi uelint? Aut si non uideri lz
 uidere contaminat: nō ab istis cla-
 rissimis mundi luminibus quos deos
 opinantur uideri homines: cum radi-
 os suos terras usque pertēdant. Qui
 tñ eorum radij per quocq; diffusi imun-
 da inde non contaminantur: et dñ con-
 taminarentur: si hominibus misceren-
 tur: etiam si esset necessarius in subue-
 niendo contactus. Nam radjs solis
 et lune terra contingitur: nec ista con-
 taminatur luce. Miror autē plurimū
 tam doctos homines: qui cuncta cor-
 poralia et sensibilia que pre incōpōalib⁹
 et intelligibilib⁹ postponenda iudica-
 uerunt: cum agitur de beata uita: cor-
 poralium contractationum facere mē-
 tionem. Ubi est illud platonis ubi ait.
 Fugendum est igitur ad clarissimam
 patriā: et ibi parebūt tibi omnia. Que
 igitur classis inquit effugiat simile dō
 fieri? Si ergo deo tāto similior quāto
 dñs sit ppiquior: nulla est ab illo alia
 lōgiquitas q̄ ei⁹ dissimilitudo. In corpo-
 rali uero illi eterno et incommutabili
 tanto est aīa hominis dissimilior: q̄to
 rez ipaliū mutabiliūq; cupidior.

Ad cōmmandā uitā beatā: q̄ i p̄tici
 patiōe ē sūmi boni: nō tali mediatore
 indigere hominē: qual est demō: sz ta-
 li qualis ē unus christus. cap. xvij.

h Oc ut sanetur qm̄ imortali pu-
 ritati que in summo est: ea que
 in imo sunt mortalia et imūda cōuēte
 non possunt: opus est quidem media-
 tore: non tamen tali qui corpus q̄dez
 habeat imortale propinquum sum-
 mis: animum autem morbidum simi-
 lem infimis: quo morbo nobis iūdat
 potius ne sanemur: q̄ adiuuet ut sane-
 mur: sed tali q̄ nobis infimis ex cōpōis

mortalitate coaptatus immortalis sps iustitia per quam non locorum distantia sed similitudinis excellentia mansit in summis: mundandis liberandisque nobis uere diuinum prebeat adiutorium. Qui profecto incontaminabilis deus absit ut contaminationem timeret ex homine quo indutus est: aut ex hominibus in quos in homine conuersatus est. Non enim parua sunt hec interim duo que saluabriter sua incarnatione monstrauit: nec carne posse contaminari ueram diuinitatem: nec ideo putandos demones nobis esse meliores quia non habent carnem. Hic est sicut eum predicat sancta scriptura mediator dei et hominum homo christus iesus: de cuius diuinitate qua patri est semper equalis: et humanitate qua nobis factus est similis: non hic locus est ut competenter pro nostra facultate dicamus.

Quod fallacia demonum dum sua incessione uiam spondet ad deum hoc conatur: ut homines a uia ueritatis auertat. cap. xviii.

¶ Alsi autem illi fallacesque mediatores demones: quod cum per spiritus immunditiam miseri ac maligni multis effectibus clarescant: per corporaliu in locorum situalla: et per aereorum corporum leuitatem a pectu aiorum nos auocare atque eum moliunt: nec uiam prebent ad deum: sed ne uia teneatur impediunt: quoniam quod deum in ipsa uia corporali quod falsissima est et plenissima erroris: qua non iter agit iustitia: quoniam non per corporalem altitudinem sed per spirituale: hoc est incorporalem similitudinem ad deum debemus ascendere: in ipsa tamen corporali uia quam demonum amici per elementorum gradum ordinant: inter ethereos deos et inter nos homines aereis demonibus medijs constitutis hoc deos opinantur habere precipuum: ut propter hoc interuallum locorum perturbatione non contaminationem humana. Ita demones contaminari potius ab hominibus: quam homines

mundari a demonibus credunt: et ideo ipsos contaminari potuisse: nisi loci altitudinem munitur. Quis tam infelix est ut ista uia mundari se existat: ubi homines contaminantes: demones contaminati: dum contaminabiles predicantur: et non potius eligat uiam ubi pertaminantes magis demones euitentur: et ab incontaminabili deo ad incundam societatem incontaminatorum angelorum homines a contaminatione mudentur.

Quod appellatio demonum iam nec apud cultores eorum assumat in significationem alicuius boni. cap. xix.

¶ Sed ne de uerbis etiam nos certam uideatur: quoniam nonnulli istorum ut ita dixerit demonum locorum in quibus et labeo esse eos deum prohibent ab alijs angelos dici: quos ipsi demones nuncupant: iam mihi de bonis angelis aliquid uideo differendum quos isti esse non negant: sed eos bonos demones uocare quam angelos malum. Nos autem sicut scriptura loquitur secundum quam christiani sumus: angelos quod de partim bonos partim malos: nunquam uero bonos demones legimus. Sed ubicumque illarum liarum hoc nomen positum reperit: siue demones siue demonia dicantur: non nisi maligni significant spiritus. Et hanc loquendi consuetudinem in terram populi usquequaque secuti sunt: ut eorum etiam qui pagani appellatur: et deos multos ac demones colentes esse contendunt: nullum fere sit tam literatus et doctus: qui audeat in laude uel seruo suo dicere demones habes: sed quilibet hoc dicere uoluerit: non se aliter accipi quam maledicere uoluisse dubitare non possit. Que igitur nos causa compellit: ut post offensionem aurium tam multarum: ut iam pene sint omnium que hoc uerbum nisi in malam partem audire consueuerunt: quod diximus cogamur exponere: cum possumus angelorum nomine adhibito: eandem offensionem que nomine demonum

fieri poterat euitare.

De qualitate scientie: que demones
superbos facit. cap. xx.

q **U**anquā etiam ipsa origo habet no-
minis: si diuitios intueamur li-
bros aliquid affert cognitione dignissi-
mum. Demones enim dicuntur: quoniam
cabulam grecum est ob sciam noiatū.
Apostolus autem spiritu sancto lo-
cutus ait: Scientia inflat: caritas uero
edificat. Quod recte aliter non intelli-
gitur: nisi scientiam tunc prodesse cum
caritas inest: sine hac autem inflare. id est
in superbiam inanissime quasi uento-
sitatis extollere. Est ergo in demonibus
scientia sine caritate: et ideo tam inflati.
id est tam superbi sunt: ut honores diui-
nos et religionis seruitutem quam uero
deo deberi sciunt: sibi satis egerint ex-
hiberi: et quantum possunt et apud quos
possunt adhuc agunt.

Ad quem modum dominus uolu-
erit demonibus innotescere. cap. xxi.

c **C**ontra superbiam porro demo-
num qua pro meritis possideba-
tur genus humanum: dei humilitas que
in christo apparuit quantam uirtutem
habeat: anime hominum nesciunt im-
munditia elationis inflare: demonibus
similes superbia non scientia. Ipsi au-
tem demones et hoc ita sciunt: ut eide-
domino infirmitatem carnis induto
dixerint. Quid nobis et tibi iesu naza-
rene? Uenisti ante tempus perdere nos.
Clarum est in his uerbis: quod in eis et ta-
ta scientia erat: et caritas non erat. Pe-
nam suam quippe formidabant ab il-
lo: non in illo iustitiam diligebant. Ta-
ntum uero eis innotuit quantum uolu-
it: tantum autem uoluit quantum opo-
ruit. Sed sic innotuit non sicut angelis
sanctis: qui eius secundum id quod di-

uerbus est participata eternitate pfru-
untur: sed sicut eis terrendis innotescere
dum fuit: ex quorum tyrannica quo-
dammodo potestate fuerat liberaturus
predestinatos in suum regnum: et gloriam semp-
ueracem et ueraciter sempiternam. Innotuit
ergo demonibus: non id quod est uita
eterna et lumen incommutabile quod
illuminat pios: cui uiuendo per fidem que
in illo est corda mundant: sed per quedam
temporalia sue uirtutis effecta et occultissi-
me signa presentie: que angelicis sensibus
etiam malignorum spirituum potius quam
infirmitati hominum possent esse con-
spicua. Denique quando ea paululum
suppremda iudicauit: et aliquanto alti-
us latuit: dubitauit de illo demonum prin-
ceps: etiam tetauit an christus esset ex-
plorans: quantum se tentari ipse permi-
sit: ut hominem quem gerebat ad no-
stre imitationis temperaret exemplum.
Post illam uero tentationem cum an-
geli sicut scriptum est ministrabant ei
boni utique et sancti: ac per hoc his spi-
ritibus immundis metuendi et tremen-
di: magis magisque innotescere demo-
nibus quantum esset: ut ei iubenti quis
in illo contemptibilis uideretur carnis
infirmitas: resistere nullus auderet.

Quid intersit inter sciam sanctorum
angelorum et sciam demonum. cap. xxii.

b **I**s igitur angelis hominibus omnia copulatiua
temporaliumque reum scia quam inflantur
deones uilis est: non quod earum ignari sint: sed
quod illis dei qua sanctificantur caritas
cara est: pre cuius non tantum incorpo-
rali: uerum et incommutabili et ineffabili pul-
chritudine: cuius sancto amore inar-
descunt: omnia que infra sunt et quod
illud est non sunt: sequitur ipsos inter illa
contendant: ut ex toto quod boni sunt eo
bono ex quo boni sunt perfruantur.
Et ideo certius etiam temporalia et
mutabilia ista nouerunt: quia eorum

principales cās ī v̄bo dei cōspiciūt p̄ qđ factus est mundus: qđ^o causis qđā p̄ bāt: qđā reprobāt: cūcta ordināt. Deo nes aut̄ n̄ etnas t̄pm cās: ⁊ quodāmō cardinales in dei sapientia contēplāt: sed quozūdā signoz nobis occultozū maiore experientia multo plura q̄ homines futura p̄spiciunt: dispositiones quoq; suas aliqñ prenunciant. Deiq; sepe isti: nunq̄ illi omnino falluntur. Aliud est. n. t̄palib^o t̄palia ⁊ mutabilibus mutabilia coniectare: eisq; t̄palē ⁊ mutabilē modū sue uoluntatis ⁊ facultatis inferere: quod demonibus certa ratioe permissū est. Aliud aut̄ in etnis atq; icōmutabilib^o dei legibus q̄ eius sapientia uiuunt mutatiōes t̄puz preuidere: deiq; uoluntatem que tam certissima q̄ potētissima est diuini sp̄s eius participatione cognoscere: quod sanctis angelis recta discretione donatū ē. Itaq; nō solū eterni ueq; etiā beati sunt. Bonū aut̄ quo beati sunt: de^o illis est a quo creati sunt. Illius q̄ppe indeclinabiliter participatione ⁊ contemplatione perfruuntur.

Nom̄ deoz falso ascribi d̄s gentiū: quod tam̄ ⁊ angel sanctis ⁊ hoib^o iustis ex diuinaz scripturaz aucte cōmune est. cap. xxij.

h Os si platōici malūt dōs q̄ demōes dicē: eisq; ānumeraū quos a summo dō cōditos dōs scribit eoz auctor ⁊ magz plato: dicāt qđ uolunt. Non eim̄ cum eis de v̄boz cōtrov̄sia laborandū ē. Si. n. eos sic imortales afferūt: ut tñ a sūmo dō factos: ⁊ si nō p̄ seipos: sed ei a quo facti sunt adherendo beatos esse dñt: hoc dñt quod dicimus: quolibet eos noīe appellent. Hanc aut̄ platōicoz eē sn̄iaz siue omniū siue melioz: in eoz l̄is iuētū p̄t. Nam ⁊ de ip̄o noīe quo huiusmodi imortalē beatāq; creatā dōs appellāt:

iō int̄ nos ⁊ ipsos pene nulla dissentio est: q; ⁊ in nostris sacris litteris legit̄: deus deoz dñs locutus est. ⁊ alibi. Cōfitemini deo deoz. ⁊ alibi. Rex magn^o super omnes deos. Illud aut̄ ubi scriptum est. Terribilis super omnes dōs: cur dictū sit deinceps ostenditur. seq̄t̄ enim. Qm̄ omnes d̄y gentiū demōnia: dñs aut̄ celos fecit. Sup om̄s ergo dōs dixit: sed gentium. i. quos gentes p̄ d̄ys h̄nt: q̄ sunt demōnia. Jō scribit: s̄b quo terrore dño dicebant. cur uenisti ante temp^o perdere nos: Illd v̄o ubi d̄z deus deorum: nō p̄t̄ intelligi d̄s demōioz: ⁊ rex magnus sup om̄s deos: absit ut dicat̄ ⁊ rex magnus sup omnia demōnia. Sed hoies quoq; in pp̄lo dei eadem scriptura deos appellat. Ego inquit dixi d̄y estis: ⁊ filij excelsi omnes. Potest itaq; itelligi hoz deoz d̄s: qui dictus est deus deorum: ⁊ super hos deos rex magnus: q̄ dictus est rex magnus super omnes dōs. Verūtamen cum a nobis queritur: si homines dicti sunt d̄y: q; ī populo dei sunt quem per angelos uel per hoies alloquitur deus: quanto magis imortales eo noīe digni sunt: qui ea fruunt̄ beatitudie: ad quā deū colēdo cupiūt hoies peruenire: Quid respōdebis: nisi non frustra in scripturis sanctis expressius hoies nuncupatos deos: q̄ illos imortales ⁊ beatos quib^o nos equales futuros in resurrectione promittitur: ne scilicet p̄opter illoz excellentiam aliquem eozum nobis cōstituire deū infidel̄ auderet ifirmitas. Quod in homine facile est euitare. Et euidentius dici debuerunt homies d̄y in pp̄lo dei: ut certi ac fidētes fierent: esse eum deum suum qui dictus ē de^o deoz: quia ⁊ si appellentur d̄y imortales illi ac beati qui in celis sunt: non tamen dicti sunt d̄y deorum. i. d̄y hominum in populo dei cōstitutoz: quibus dictum est: ego dixi d̄y estis: ⁊

filij excelsi omnes. Hinc est quod ait apostolus. Et si sunt qui dicant deum siue in celo siue in terra: sicuti sunt deum multi et domini multi: nobis tamen unus deus pater ex quo omnia et nos in ipso: et unus dominus iesus christus: per quem omnia et nos per ipsum. Non multum ergo de nomine disputandum est: cum res ipsa ita clara sit: ut a scrupulo dubitationis aliena sit. Illud uero quod nos ex eorum immortalium beatorum numero missos angelos esse dicimus: quod dei uoluntatem hominibus annunciant: illis autem non placet: quia hoc ministerium non per illos quos deos appellant. id est immortales et beatos: sed per demones fieri credunt: quos immortales tamen non est beatos audent dicere: aut certe ita immortales ac beatos: ut tamen demones bonos non deos sublimiter collocatos: et ab humana contractatione semotos. Quauis nominis controuersia uideatur: tamen ita detestabile est nomen demonum: ut hoc modis omnibus a sanctis angelis nos remouere debeamus. Nunc ergo ita liber iste claudat: ut sciamus immortales ac beatos quomodolibet uocent: quod facti et creati sunt: medios non esse ad immortalium beatitudinem perducendis mortalibus miseris: a quibus utraque differentia separantur. Qui autem medij sunt: communem habent immortalitatem cum superioribus: miseriam cum inferioribus: quam merito malitie miseri sunt: beatitudinem quam non habent inuidere nobis possunt potius quam prebere. Unde nihil habent amici demonum quod nobis dignum afferant: cur eos tanquam adiutores colere debeamus: quos potius ut deceptores uitare debemus. Quos autem bonos et ideo non solum immortales: uerum et beatos bonorum nomine sacris et sacrificijs propter uitam beatam post mortem adipiscendam colendos putant: qualescumque illi sint et quolibet uocabulo digni sint: non eos uelle pro tale religionis obsequium nisi unum deum colit:

a quo creati et cuius participatione beati sunt: adiudante ipso in sequenti libro diligentius differemus.

Aurelij augustini de ciuitate dei liber decimus.

Ueram beatitudinem siue angelis siue hominibus per unum deum tribui etiam platonicos diffinisse: sed utrum hi quos ob hoc ipsorum colendos putat unum tantum deo an etiam sibi sacrificari uelint esse querendum. capitulum. i.

o

M N J U M
certa sententia est
qui ratione quo
quomodo uti possunt:
beatos esse omnes homines uelle. Qui autem sint uel uideantur

dum mortalium querit infirmitas: multum magnamque controuersie cōcitate sunt: in quibus philosophi sua studia et omnia controuerunt: quas in medium adducere atque discutere et longum est et non necessarium. Si enim recolit qui hec legit: quid in libro egerimus octauo: in eligendis philosophis cum quibus hec de beata uita que post mortem futura est questio tractaretur: utrum ad eam unum deo uero qui etiam est deorum effector: an plurimis deis religione sacrisque seruiendo peruenire possimus: non etiam hic eadem repeti expectet: presertim cum possit relegendo si forte oblitus est adminiculari memoria. Elegimus enim platonicos omnium philosophorum merito nobilissimos: propterea quia sapere potuerunt: licet immortalē ac rationalem intellectuale hominis animam: nisi participato lumine illius dei a quo et ipsa et mundus factus est: beatam esse non posse. Ita et illud quod omnes homines appetunt

id est uitam beatam quoniam isti assecuturum negant: qui non illi uni optimo quod est incommutabilis deus puritate casti amoris adhaerit. Sed quia et ipsi quoque siue cedentes uanitati errorum populorum: siue ut ait apostolus euanescentes in cogitationibus suis: multos deos colendos ita putauerunt: uel putari uoluerunt: ut etiam quidam eorum demonibus diuinos honores sacrorum et sacrificiorum deferendos esse censerent: quibus iam ex parte non parua respondimus: nunc uidendum ac differendum est quantum deus donat: immortales ac beati in celestibus sedibus: dominationibus: principatibus: potestatibus constituti: quos isti deos et ex quibus quosdam uel bonos demones uel nobiscum angelos nominant: quomodo credendi sunt uelle a nobis religionem pietatenque seruari: hoc est ut apertius dicam: utrum etiam sibi an tantum deo suo: qui etiam noster est placeat eis ut sacra faciamus et sacrificemus: uel aliqua nostra seu nos ipsos religionis ritibus confirmemus. Hic est enim diuinitati: uel si expressius dicendum est deitati debitus cultus: propter quem uno uerbo significandum: quoniam satis mihi idoneum non occurrit latinum: greco ubi necesse est in sinu quid uelim dicere. Latram quippe nostri ubicumque sanctarum scripturarum positum est: interpretati sunt seruitutem. Sed ea seruitus que debetur hominibus: secundum quam precepit apostolus seruos dominis suis subditos esse debet alio nomine grece nuncupari solet. Latra uero secundum consuetudinem qua locuti sunt qui nobis diuina eloquia condiderunt: aut semper aut tamen frequenter: ut pene semper ea dicitur seruitus: que pertinet ad colendum deum. Proinde si tantummodo cultus ipse dicatur: non solum deberi uidetur.

Dicimur enim colere homines: quos honozificatione uel recordatione uel presentia frequentamus. Nec solum ea quibus nos religiosa humilitate subiciamus: sed quedam etiam que subiecta sunt nobis coli perhibent. Nam ex hoc uerbo agricolae et coloni et icole uocantur. Et ipsos deos non ob aliud appellat celicolae: nisi quod celum colant: non utique uenerando: sed inhabitando tanquam quosdam celi colonos. non sicut appellantur coloni qui conditione debet generaliter solo propter agriculturam sub dominio possessorum: sed sicut ait quidam latini eloquii magnus auctor. Urbs antiqua fuit: tyrum tenuere coloni. Ab incolendo enim colonos uocauit: non ab agricultura. Hic et ciuitates a maioribus ciuitatibus uelut populorum examibus condite: colone nuncupantur. At per hoc cultum quidem non deberi nisi deo: propria quadam notatione uerbi huius uerissimum est. Sed quod et aliarum reum de cultu: idem latine uno uerbo signari cultus deo debitus non potest. Nam et ipsa religio quous distinctius non quous sed dei cultum significare uideat: unde isto nomine interpretati sunt nostri eam que grece trescia dicitur: tamen quia latine loquendi consuetudine non solum imperitorum: uerum etiam doctissimorum: et cogitationibus humanis atque affinitatibus et quibusque necessitatibus dicitur exhibenda religio: non eo uocabulo uita abiguitur cum de cultu ueritatis ueritur quo: ut fidenter dicere ualeamus religionem non esse nisi dei cultum: quoniam uidetur hoc uerbum a significanda obseruantia propinquitatis humane insolentem auferri. Pietas quoque prope dei cultum intelligi solet: quam greci eusebia uocant. Hec tamen et erga parentes officiose haberi dicitur. more autem uulgi hoc nomen est in opibus misericordie frequentat. Quod ideo arbitror euenisse: quod hec fieri precipue deus mandat: eaque sibi uel pro sacrificijs uel pro sacrificijs

placere testatur. Ex qua loquēdi consuetudine factum est: ut et deus ipse dicatur pius: quē tñ greci nullo suo sermonis usu euseben uocant: quauis eusebian pro mīa illoꝝ etiā uulgus usurpet. Unde in quibūsdam scripturarum locis: ut dīstinctio certior appareat: nō eusebiā quod ex bono cultu: s; theosebiā qđ ex dei cultu cōpositū resonat: dicē maluerunt. Utrūq; autē hōꝝ nos uno uerbo enūtiare n̄ possumus. Que itaq; latrīa grece nūcupat̄ et latine interpretatur seruitus: sed ea qua colimus deū: uel que trescia grece latine autē religio dī: s; ea q̄ nobis est erga deū: uel quaz illi theosebian: nos uero nō uno uerbo exp̄mere: sed dei cultū possumus appellare: hanc ei tñ deo deberi dicis qui uerus est deus: facitq; suos cultores deos. Quicunq; igit̄ sunt in celestib⁹ habitationibus immortales et beati: uī nos non amāt nec beatos esse nos uolunt: colēdi utiq; n̄ sunt. Si autē amant et beatos uolunt: p̄fecto inde uolūt unde et ipsi sūt. An aliunde ipsi beati: aliunde nos?

De superna illuminatiōe qđ plotin⁹
platonici senserit. cap. ij.

f Ed nō ē nobis ullis cū his excellentioribus philosophis in hac q̄one conflictus. Uiderūt eiz suisq; literis multis modis copiosissime mandauerūt: hinc illos uide et nos fieri beatos: obiecto quodam lumine intelligibili qđ deus est illis: et aliud est qđ illis: a quo illustrantur ut clareant: atq; ei⁹ participatione p̄fecti beatiq; s̄sistāt. sepe multūq; plotinus asserit sensum platonis explanans: nec illā qđē quaz credunt esse uniuersitatis aiā aliunde beatā eē qđ n̄iam: idq; esse lumē quod ipsa nō est: sed a quo creata est: et quo intelligibiliter illuminante intelligibiliter lucet. Dat etiā similitudinē ad

illa incorporea: de his celestib⁹ sp̄iculis ampliq; corporibus tanq̄ ipse sit sol et ipsa sit luna. Lunam q̄ppe solis obiectu illuminari putat. Dicit ergo ille magnus platonici animā rōnabilem siue potius intellectualē dicenda sit: ex quo genez et immortalū beatoꝝq; aīas esse intelligit: quos in celestibus sedib⁹ habitare non dubitat: nō h̄e supra se naturam: nisi dei qui fabricatus est mundum: a quo et ipsa facta est: nec a liunde illis supernis preberi uitaz beatam et lumen intelligentie ueritatis: qđ unde prebetur et nobis: consonans euangelio ubi legit̄. Fuit hō missus a deo cui nomen erat ioannes: hic uēit in testimoniū: ut testimoniū p̄hiberet de lumine: ut omnes crederent per eū: non erat ille lux: sed ut testimoniū p̄hiberet de lumine. Erat lumen uerum quod illuminat omnem hominē uenientem in hunc mundum. In qua differentia satis ostenditur: animam rationalem uel intellectualem: qualis erat in iohanne sibi lumen esse n̄ posse: sed alterius ueri luminis participatiōe lucere. Hoc et ipse ioannes fatetur: ubi ei p̄hibens: testimoniū dicit. Nos omnes de plenitudine eius accepimus.

De uero dei cultu: a quo platonici quous creatores uniuersitatis intellexerūt: deuiarūt colēdo āgelos siue bonos siue malos honore diuino. cap. iij.

q Ue cū ita sint: si platonici uel qđ cūq; aliq̄ ita senserūt cognoscētes deū: sicut deū glorificarent et gr̄as agēnt: nec euanescerent in cogitatiōib⁹ suis: nec populorum erroribus p̄tīm auctores fierent: partim resistere non aūderent: p̄fecto confiterentur et illi immortalibus ac beatis et nobis mortalibus ac miseris: ut immortales et beati esse possumus: unū deum deoꝝ

colendum qui et noster est et illoꝝ.

Quo uni vo do sacrificiū obeat. ca-
pitulum. liij.

b Uic nos fūditūē q̄ latria grece
dī: siue in quibusq̄ sacramētis:
siue in nobis ipsīs debēus. Huius eim
tēplum simul om̄s : et singuli templa
sumus: quia et omniū concordia et sin-
gulos inhabitare dignat̄: nō in oibus
q̄ in singulis maior: qm̄ nec mole distē
dicitur: nec partitione minuitur. Lum
ad illum sursum est: eius ē altare cor
niz: et unigēito cū sacerdote placāur:
ei cruētas uictimas cedimus: qm̄ usq̄
ad sanguinem pro eius ueritate certa-
mus: ei suauissimūm adolemus incen-
sum: cuz in eius conspectu pio factozq̄
amore flagramus: ei oīa eius i nobis
nosq̄ ipsos uouemus et reddimus: ei
bñficioꝝ eius sollemnitatibus festis et
diebus statutis dicamus sacramusq̄
memozias: ne uolumine tempoz igra-
ta subrepat obliuio: ei sacrificamus
hostiam humilitatis et laudis: in ara
cordis igne feruide caritatis. Ad hūc
uidendum sicut uideri poterit: etq̄ co-
herendū ab oī peccatoꝝ et cupiditatū
malaz labe mundamur: et eius noie
consecramur. Ipse enim fons nre bea-
titudis: ipse oīs appetitionis est finis:
hūc eligentes uel potius reeligentes:
amiseramus enim negligentēs: hūc er-
go reeligentes unde et religio dicta p̄-
hibetur: ad eū dilectione tendimus: ut
pueniendo quietescamus: iō beati quia
illo fine perfecti. Bonū. n. n̄z de cuius
fine inter phōs magna cōtentio ē: nul-
lū ē aliud q̄ illi coherere: cuius unius
aīa intellectualis icorpoꝝo si dici pōt
amplexu: ueris implet fecundaturq̄
ūtutibus. Hoc eīz bonū diligere i toto
corde: in tota aīa: et in tota uirtute p̄ci-
pimur. Ad hoc bonū debemus et a q̄-
bus diligimur duci: et quos diligimus

ducē: si cōplent illa duo precepta in q̄-
bus tota lex pendet et p̄phete. Diliges
dñm deum tuū in toto corde tuo: et in
tota aīa tua: et in tota mente tua: et di-
liges proximū tuum tanq̄ teipsū. Ut
eīz hō sese diligere nosset: cōstitutus ē
ei finis: quo referret oīa que ageret ut
beatus esset. Nō. n. qui se diligit aliud
uult esse q̄ beatus. hic aut̄ finis ē ad-
hē deo. Jam igit̄ scienti dilige seipsuz
cōmdat̄ de proximo diligendo sicut se
ipsum. In quo quid aliud mādat: nisi
ut ei q̄tum potest commendat̄ dilige-
dum deum: hic est dei cultus: hec uā
religio: hec recta pietas: hec tm̄ do de-
bita seruitus. Quēcūq̄ igit̄ immortalis
p̄tas quantalibet uirtute p̄dita: si nos
diligit sicut seipsam: ei uult esse subdi-
tos ut beati simus: cui et subdita beata
est. Si ergo non colit deum misera ē:
qz do p̄iuatur. si aut̄ colit deū: n̄ uult
se coli pro do. Illi enim potius diuie
sententie suffragat̄: et dilectiōis n̄isib⁹
fauet: qua scriptū ē: sacrificiās dñs era-
dicabit nisi dño soli. Nam ut alia nūc
taceam que p̄tinet ad religionis obse-
q̄m quo colitur deus: sacrificiū cer-
te nullus hoīum ē q̄ audeat dicē debe-
ri nisi dño soli. Multa deniq̄ d̄ cultu
diuio usurpata sūt: que honorib⁹ de-
feruntur humanis: siue humilitate ni-
mia: siue adulatione pestifera: ita tm̄ ut
q̄bus ea deferuntur homines h̄ent̄:
qui dñr colendi et uenerandi. si aut̄ eis
multū addit̄ et adorandi. Quis uero
sacrificandum censuit: nisi ei quē deuz
aut sciuit aut putauit aut finxit. Quā
pōꝝo ātiquus sit i sacrificando dei cul-
t⁹: duo illi fratres cain et abel satis in-
dicant: quoz maioris d̄s reprobauit
sacrificiā: minoris asperxit.

De sacrificiis que deus non requi-
rit: sed ad significationē eoz obserua-
ri uoluit que requirit. cap. v.

q Quis autem ista desipiat ut exi-
 stimet aliquibus uisibus dei esse
 necessaria que in sacrificijs offeruntur:
 Quod cum multis locis diuina scrip-
 tura testetur: ne longius faciamus: bre-
 uerue illud de psalmo commemorare suffi-
 ciat. Dixi domino deus meus es tu:
 quoniam bonorum meorum non eges.
 Non solum igitur pecore uel qualibz
 alia re corruptibili atqz terrena: sed ne
 ipsa quidem iustitia hominis deū egē
 credendum est: totūqz qd recte colitur
 deus homini prodesse non deo. Neqz
 entz fonti se quisqz dixerit profuisse si
 biberit: aut luci si uiderit. Nec qz ab an-
 tiquis patribus talia sacrificia facta
 sunt in uictimis pecorum: que nunc di-
 populus legitime non facit. aliud intel-
 ligenduz est: nisi rebus illis eas res fu-
 isse significatas: que aguntur in nobis
 ad hoc ut inhereamus deo: et ad eun-
 dem finem proximo consulamus. Sa-
 crificium ergo uisibile: inuisibilis sacri-
 ficij sacramentum id est sacrum signū
 est. Un illud penitens apud pphetam
 uel ipse propheta querens deum pec-
 catis suis habere propiciū: si uoluis-
 ses inquit sacrificium dedissem: utiqz
 holocaustis non delectaberis. Sacri-
 ficium deo sps contribulatus: cor con-
 tritum et humiliatum dōs nō spnit. In-
 tueamur quenadmodum ubi deuz dē-
 xit nolle sacrificium: ibi deū oñdit uel
 le sacrificium. Non uult ergo sacrifici-
 um trucidati pecoris: sed uult sacrifici-
 um contriti cordis. Illo igitur qd euz
 nolle dixit: hoc significatur quod euz
 uelle subiecit. Sic itaqz illa deū nolle
 dixit: quomodo a stultis ea uelle credi-
 tur: uelut sue grā uoluptatis. Nam si
 ea sacrificia que uult: quoruz hoc uultū
 ē cor contritum et humiliatum dolore
 penitendi: nollet eis sacrificijs signifi-
 cari: que uelut sibi delectabilia deside-
 rare putatus est: non utiqz de his offe-
 rendis in lege neteri precepisset: et ido-

mutanda erant oppōtino certoqz iaz
 tpe: ne ipsi deo desiderabilia uel certe
 in nobis acceptabilia: ac non potius
 que his significata sunt crederentur.
 Dinc et alio loco psalmi alterius: si e-
 suriero inquit: nō dicam ē. meus est eiz
 orbis terre et plenitudo eius. Nunqd
 manducabo carnes taurozum: aut sā
 guinem hircorū potabo? Tāqz diceret:
 utiqz si mihi necessaria eēnt: nō a te pe-
 terem qz hēo in p̄tate. Deinde sbiūgēs
 quid illa significant. Immola inquit
 deo sacrificium laudis: et redde altissi-
 mo uota tua. Et inuoca me in die t̄bu-
 lationis et eripiam te et magnificabis
 me. Item apud alium prophetam. In
 quo inquit apprehendam dominum
 et assumam deum meum excelsum: Si
 apprehendā illū i holocaustis: i uitul'
 anniculis? Si acceptauerit dominus
 in milibus arietum: aut in denis mili-
 bus hircorum pinguium? Si dederō
 primogenita mea pro impietate mea:
 fructum uentris mei pro peccato aīe
 mee? Si annuntiatum est tibi hō bo-
 num: aut quid deus exquirat a te: nisi
 facere iudicium et diligē miam: et patū
 esse ire cum domino deo tuo? Et i hū-
 ius prophete uerbis utriūqz distinctum
 est satisqz declaratum illa sacrificia nō
 requirere deum: quibus significantur
 hec sacrificia que requirit deus in epla
 que scribitur ad hebreos. Bñfacere in-
 quit et commūcatores esse nolite obli-
 uisci. talibz eiz sacrificijs placatur dōs.
 Ac per hoc ubi scriptum ē: miam ma-
 gis uolo qz sacrificium: nihil aliud qz
 sacrificio sacrificium prelatum opōtet
 intelligi: quoniam illud quod ab ho-
 minibus appellatur sacrificium signū
 est ueri sacrificij. Porro autem miseri-
 cordie uerum sacrificium est: unde dic-
 tur est quod pauloāte commemorāui.
 talibus enim sacrificijs placatur deus:
 Quęcunqz igitur in ministerio taber-
 naculi siue templi: multis modis de

sacrificijs leguntur diuinitus esse precepta : ad dilectionem dei et proximi significando referuntur. In his enim duobus preceptis ut scriptus est: tota lex pendet et prophete.

De uero perfectoq; sacrificio. capitulum. vi.

Proinde uerz sacrificiũ est omne opus quod agitur: ut sancta societate inhereamus deo: relatiũ. scilicet ad illum sinez boni quo ueraciter possimus esse beati. Unde et ipsa misericordia qua homini subuenitur: si propter deum non fit: non est sacrificium. Est enim ab homine fit offeritur: tamen sacrificium res diuina est: ita ut hoc quoque uocabulo id latini ueteres appellauerint. Unde ipse homo dei nomini consecratus est et deo deuotus: quantum mundo moritur ut deo uiuat: sacrificium est. Nam et hoc ad misericordiam pertinet: quam quisque in seipsum facit. Propterea scriptum est. miserere anime tue placens deo. Corpus etiam nostrum cum per temperantiam castigamus si hoc quatenus debemus propter deum facimus: ut non exhibeamus membra nostra arma iniquitatis peccato: sed arma iustitie deo: sacrificium est. Ad quod exhortans apostolus ait. Obsecro itaque fratres uos per misericordiam dei: ut exhibeatis corpora ustra hostiam uiuentem sanctam deo placentem: rationabile obsequium uerum. Si ergo corpus quo inferiore tanquam famulo uel tanquam instrumto utitur anima: cuius eius bonus et rectus usus ad deum referretur sacrificium est: quanto magis anima ipsa cum se refert ad deum: ut igne amoris eius accensa forma concupiscentie secularis amittat: etiam tanquam incommutabili forme subdita reformetur: hinc ei placens: quod ex eius pulchritudine accipit: fit sacrificium. Quod idem apostolus consequenter adiungens: et nolite inquit conformari huic seculo: sed reformamini in nouitate mentis uestrae: